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TEORETICKÁ ČÁST

Úvod

Ve své diplomové práci se věnuji dramatické výchově v počátcích školní docházky na

základních školách. Ve své dosavadní praxi jsem vypozorovala, že dramatická výchova

a její metody nejsou při práci s dětmi využity v takové míře, jak by bylo možné. Toto

zjištění mě přivedlo k výběru tématu mé diplomové práce.

S dramatickou výchovou jsem se poprvé setkala až díky studiu na vysoké škole.

Během svého studia jsem měla možnost poznat, že dramatická výchova nabízí rozličné

možnosti pro práci s dětmi, netradiční zajímavé formy práce. Metody dramatické

výchovy řadím na přední místo výukových metod, i proto jsem si zvolila diplomovou

práci právě z této specializace.

Cílem práce je ověřit, zda dramatická výchova může nějakým způsobem ovlivnit klima

třídy, soudržnost kolektivu, navazování nových přátelství a vztahů a v neposlední řadě

zkoumá, zda-li může dramatická výchova odhalit potíže v sociálním kontaktu.

V teoretické části práce vymezuji pojem dramatická výchova, zabývám se cíli

dramatické výchovy a jejími principy. Nahlížím na dramatickou výchovu z pohledu

dnešního školství. Zabývám se dále metodami a technikami, které jsou vhodné pro děti

mladšího školního věku, osobností dítěte mladšího školního věku, plánováním lekcí,

bezpečným prostředím i osobností učitele dramatické výchovy.

V praktické části se zabývám realizací dramatických lekcí v prvních třídách vybraných

základních škol.

Výzkum v praktické části zjišťuje, jakým způsobem děti reagovaly na lekci dramatické

výchovy, zda-li lekce přinesla něco pozitivního do jejich vztahů či naopak. Zkoumá také,

jestli učitelé, kteří byli přítomni lekcím, spatřují nějaký význam dramatické výchovy ve
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výchovně vzdělávacím procesu. Jako metody výzkumu jsem použila pozorování,

rozhovor a dotazníkové šetření. Věřím, že práce bude přínosným materiálem pro

kolegy, kteří se také rozhodli pracovat metodami a formami práce, které nabízí

dramatická výchova.

1. Dramatická výchova

1.1 Co je dramatická výchova a jaké jsou její cíle

Dramatická výchova patří mezi esteticko – výchovné předměty. K těmto předmětům

dále řadíme výchovu hudební, pohybovou, výtvarnou a literární.

Pro dramatickou výchovu je podstatná aktivita účastníků, jejich prožívání, chápání

mezilidských vztahů. Respektuje individualitu dítěte, bere v potaz jeho vlastní

zkušenosti.

Může mít několik podob, může to být metoda práce, samostatný předmět, zájmová

činnost či pedagogický princip (prolíná několik předmětů).

„Proces dramatické výchovy vychází z respektu k individualitě dítěte, staví na jeho

zkušenostech, na tvořivém potenciálu, na jeho vlastních schopnostech jevy posuzovat,

hodnotit, tvořit nové koncepty, odkrývat vztahy. Zároveň nabízí prostředky pro

spolusdílení, spolubytí, spolutvorbu. Pedagog spolu s dětmi v procesu výuky hledá

prostředky pro nalezení jednoty individuálního a společného v jejich prolínání,

propojování a střídání.“ (Marušák, Králová, Rodriguezová, 2008, s. 9)

Eva Machková uvádí: „ Dramatická výchova je učení zkušeností, tj. jednáním, osobním,

nezprostředkovaným poznáváním sociálních vztahů a dějů, přesahujících aktuální

reálnou praxi zúčastněného jedince. Je založena na prozkoumávání, poznávání

a chápání mezilidských vztahů, situací a vnitřního života lidí současnosti i minulosti,

reálných i fantazií vytvořených. Toto prozkoumávání a poznávání se děje ve fiktivní
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situaci prostřednictvím hry v roli, dramatického jednání v situaci.“ (Machková, in

Ulrychová, 2007, s. 7)

Dle Josefa Valenty je dramatická výchova „systém řízeného, aktivního uměleckého,

sociálního a antropologického učení dětí či dospělých založený na využití základních

principů a postupů dramatu a divadla.“ (Valenta, 2008, s. 40)

Marie Pavlovská dramatickou výchovu vymezuje jako „pedagogickou disciplínu, která

v procesu učení klade důraz na jednání a aktivitu, využívá přímého prožitku a vlastní

zkušenosti v jednání, úzce souvisí s dramatickým uměním, neboť využívá jeho

prostředků a postupů k splnění svých cílů, tzn. vychovat člověka tvořivého, vnímavého,

citlivého, empatického, schopného kontaktu a slovní i mimoslovní komunikace, člověka

kulturního, člověka, který se umí orientovat v běžných i méně běžných životních

situacích a mezilidských vztazích, který se umí rozhodovat a jednat svobodně a zároveň

zodpovědně.“ (Pavlovská, 2007, s. 91)

Je tedy zřejmé, že dramatická výchova se podílí zejména na osobnostním a sociálním

rozvoji dětí. Díky dramatickým hrám mohou zažít situace, které je mohou potkat

v každodenním životě.

Cíle dramatické výchovy

Je více než jisté, že cílem každého pedagoga dramatické výchovy je rozvinout dětskou

osobnost po všech jejích stránkách. Dramatická výchova učí jedince komunikaci, učí ho

formulovat vlastní názory a myšlenky, zaměřuje se na jeho vztah ke společnosti

a v neposlední řadě mu také ukazuje cestu jak naslouchat druhým. V dramatické

výchově jde také o získávání divadelních dovedností či o schopnost vnímat umělecká

díla.

Existuje více kategorií, do kterých lze dramatické cíle zařadit. Cíle v dramatické výchově

se dají rozlišovat podle různých hledisek. Můžeme je například rozdělit na cíle
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dlouhodobé, střednědobé a krátkodobé, které se rozlišují podle délky práce s

dramatickou výchovou.

Dlouhodobým plánováním máme na mysli nejméně rok, většinou je to ale plán na více

let. Střednědobé plánování se týká několika měsíců, může jít například o tematický

blok. Krátkodobé plánování se týká zejména dramatických lekcí nebo vyučovací hodiny.

Dalším z hledisek, podle kterého můžeme rozdělovat cíle v dramatické výchově, je

rozdělení na cíle stanovené podle učitele – pedagogické pojmenování cíle-a cíle

stanovené pro skupinu – co je cílem podle hráčů. „Cílem učitele může být například

vytváření skupiny a ovlivnění její struktury, pro hráče to bude práce na inscenaci a její

předvedení na veřejnosti.“ (Machková, 2007. s. 36)

Nejčastěji se setkáme s tříděním cílů podle paní Evy Machkové. Ta uvádí, že cíle

v dramatické výchově můžeme formulovat v rovině dramatické, sociální a v rovině

osobnostní. Jde tedy o to, jakou část osobnosti dramatická výchova rozvíjí.

Mezi dramatické cíle patří například porozumění dramatičnosti a divadlu, osvojení si

hry v roli, dramatické jednání, přirozené jednání v improvizaci s dramatickým

konfliktem, rozvoj rytmického cítění a smyslu pro gradaci, rozvoj schopnosti výrazu

pohybem či poznání divadelní techniky.

V sociální rovině jde o vývoj k sociálnímu porozumění a spolupráci, k sociálnímu

vědomí, o dosažení vysoké úrovně tolerance, empatie, schopnosti vcítění hrou v roli,

naučit se naslouchat druhým, dokázat spravedlivě ohodnotit sebe i druhé, osvojit si

práci ve skupině, kooperaci.

K osobnostnímu rozvoji řadíme osvojení pozitivních hodnot a postojů, nezávislého

myšlení, vyjádření vlastních myšlenek, umožnění vyjádření prostřednictvím umění,

zvládat řešit problémy či rozvíjet vnímavost, vyjadřovací schopnosti, verbální

i neverbální komunikaci.
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1.2 Principy dramatické výchovy

V dramatické výchově se uplatňuje několik principů. Učitel si vybírá, který je pro danou

práci vhodný a který lze uplatnit, ale nikdy by neměl žádný princip trvale vypustit,

v tom případě by se totiž nejednalo o dramatickou výchovu.

Rozlišujeme dva druhy základních principů dramatické výchovy. První druh tvoří

principy, které má dramatická výchova společné s dalšími vzdělávacími obory,

setkáváme se s nimi při uplatnění nových přístupů ke vzdělávání. Patří sem výchova

zkušeností, tvořivost, hra a prožívání. Než přejdeme k druhé skupině principů

dramatické výchovy, podíváme se na ně blíže.

Moderní dramatická výchova vznikla na základě zkušenosti. „Co děti dělají, je mnohem

významnější, než co vidí a slyší. Zkušenost představuje sumu toho, s čím jedinec


[…]


vzdělávacím procesu, která mohou mít vliv na vzájemné vztahy žáků? Pokud ano,

uveďte je.

6. Spatřujete nyní po realizaci lekce nějaký význam dramatické výchovy ve výchovně

vzdělávacím procesu? Uveďte jaký.

7. Která z metod a technik dramatické výchovy Vás nejvíce oslovila?

8. Která z metod a technik dramatické výchovy se u žáků setkala s největším

úspěchem? Jaký je podle Vás důvod?

4.5. Výsledky dotazníkového šetření

Klima třídy

3 z dotazovaných učitelů uvedli, že klima ve třídě bylo stejné jako při běžné každodenní

výuce

1 z dotazovaných uvedl, že děti byly „živější“, hlučnější

Změna ve vztazích žáků

2 z dotazovaných učitelů uvedli, že nezaznamenali žádné změny ve vztazích žáků

1 učitel uvedl, že byla patrna větší soudržnost mezi žáky

1 učitel zaznamenal zvýšený počet sporů při skupinové práci
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Zapojení žáků do lekce

3 z dotazovaných učitelů uvedli, že došlo k zapojení „slabších“ žáků, díky dramatizaci se

nebojí mluvit

1 učitel uvedl, že nemá ve třídě žádného žáka, který by stál stranou dění

Lekce a vztahy žáků

3 učitelé uvedli, že lekce vztahy neovlivnila

1 z učitelů zpozoroval více respektu mezi žáky během lekce

Negativa DV

3 z učitelů uvedli, že nespatřují žádná negativa v používání technik a metod DV ve

výuce

1 učitel uvedl jako negativum přenesení záporné postavy mimo lekci

Význam DV ve výchovně vzdělávacím procesu

Všichni čtyři učitelé uvedli jako pozitivum rozvoj týmové spolupráce a mezilidských

vztahů

Technika a metoda DV, která nejvíce oslovila

Učitele i děti nejvíce oslovila technika živých obrazů a učitele v roli

Z provedeného dotazníkového šetření vyplývá následující:

všichni učitelé, kteří byli přítomni lekci dramatické výchovy, vidí její pozitivum v rozvoji

týmové spolupráce dětí a v rozvoji mezilidských vztahů

klima třídy bylo většinou stejné jako při běžné výuce

v jedné ze tříd se objevila větší soudržnost žáků během lekce

v jiné třídě stoupl počet sporů během skupinové práce

většina učitelů se shodla v tom, že díky dramatizaci určitých situací došlo k zapojení

slabších žáků, kteří se jinak bojí mluvit před ostatními
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5. Závěr

Cílem mého výzkumu bylo zodpovězení níže uvedených výzkumných otázek.

Otázky se týkaly především vztahů mezi dětmi.

 Byla ve třídách, v nichž proběhly dramatické lekce, patrna větší soudržnost

mezi žáky než tomu bylo doposud?

 Ovlivnily realizované lekce nějakým způsobem, pozitivním či negativním,

klima třídy?

 Všiml si vyučující během realizace dramatických lekcí či po jejich proběhnutí,

že by lekce nějakým způsobem odhalily potíže v sociálním kontaktu některých

žáků?

 Spatřují učitelé, v jejichž třídách lekce proběhly, význam používání metod

a technik dramatické výchovy v procesu výchovy a vzdělávání?

 Zaznamenali vyučující, že by se díky realizaci dramatických lekcí, podařilo

začlenit do kolektivu i děti, které doposud stály spíše stranou třídního

kolektivu?

Z rozhovoru s dětmi vyplynulo, že díky lekci dramatické výchovy dávají přednost

skupinové práci před prací samostatnou. Ve skupině se cítí jistější, pokud potřebují

pomoc a zároveň u některých dětí odpadá pocit studu. Mé pozorování toto potvrdilo,

jednalo se o případ nového žáka ve třídě, který se díky lekci velmi rychle zapojil do

třídního kolektivu. Z praxe mám tu zkušenost, že novým žákům nějakou dobu trvá, než

se do kolektivu plně zapojí. Děti jsou sice zvyklé ve skupinkách čas od času pracovat,

ale ne v takové míře a takovým stylem, jako tomu bylo během naší lekce. Co se týče

třídního klima, učitelé uvedli, že bylo shodné s tím, jaké je při běžné výuce. V jedné ze
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tříd se nám podařilo odhalit vztahový problém mezi dětmi. Šlo o dívku, která se

k ostatním dětem chovala dosti povýšeně, většina dětí s ní nechtěla příliš komunikovat.

Tuto situaci jsme otevřeli, díky příběhu o Jardovi, který vystupoval v naší lekci.

Učitelé dále uvedli, že díky dramatické výchově se do činností zapojili i „slabší“ žáci,

kteří se v běžné výuce bojí v kolektivu dětí projevit. Toto potvrdilo i mé pozorování.

Děti, u kterých jsem byla upozorněna na to, že nebudou příliš spolupracovat, se vcelku

brzy do jednotlivých aktivit zapojily. Učitelé se rovněž shodli na tom, že dramatická

výchova přispívá k rozvoji vzájemných vztahů a spolupráce mezi dětmi.

Výzkum mé práce probíhal v čtyřech prvních třídách základních škol. Bylo by jistě

zajímavé počet tříd navýšit a na výzkumné otázky odpovědět s větším časovým

odstupem.

Výsledky výzkumu i mé vlastní zkušenosti z praxe mě utvrzují v tom, že dramatická

výchova by neměla být opomíjena, má bezpochyby své nezastupitelné místo ve

výchovně – vzdělávacím procesu. Rozvíjí komunikační schopnosti dětí, jejich

představivost, empatii. Učí je respektu vůči ostatním, což dnešní společnosti mnohdy

chybí. Pevně věřím, že má práce bude nápomocna učitelům, kteří se rozhodli pracovat

metodami a technikami, které dramatická výchova nabízí.
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7. Přílohy – kresby domu paní LáryFáry
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