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A. Kriteriální posouzení náležitostí DP:

A B C N
1. Cíl Formulace obsahově

funkční, formulačně
zřetelná.

Drobné nedostatky
v obsahové a/nebo
funkční formulaci.

Nefunkční formulace
formálně (např.příliš
obecná) i obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako
celek, přesahuje obsah
DP v jeho hlubší
reflexi a hodnocení,
reaguje na cíle,
obsahuje
argumentované
stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,
neobsahuje širší
reflexi problému,
nehodnotí nebo
neobsahuje
stanovisko autora,
neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše dokumentováno,
zřejmé oddělení
převzatého a
vlastního.

Nezřetelné oddělení
převzatého a vlastního,
drobné nedostatky
v citacích a seznamu
literatury.

Chybějící odkazy,
nepřesné, nesprávně
uváděné infor. zdroje,
seznam liter.
neodpovídá citacím,
apod.

Nevyhovuje.

4. Formální
náležitosti (anotace,
klíčová slova,
angl.název, rozsah)

Ano Neúplné:
Prohlášení žadatele
pouze vloženo do
práce, je třeba ho
vlepit.

DOPLNIT při
obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková úroveň Vhodná větná
stylistika a
gramatická
správnost.

Drobné nedostatky ve
stylistice a/nebo
gramatice.

Výraznější nedostatky
(doplnit příklady):

Nevyhovuje zcela.

B. Expertní posouzení kvality obou částí DP:

Legenda:
A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část

Úroveň odbornosti
textu včetně používání
odborné terminologie a
dovednosti vymezit
problém k řešení

A B C N

Logická struktura
výkladu

A B C N

Argumentace soudů je
obsažena a je funkční

A B C N

Funkční provázanost
teoretické a praktické
části

A B C N

Odborná literatura:
množství a kvalita

A B C N

zdrojů včetně
zahraničních,
aktuálnost.
Autorský přínos A B C N

Empirická úroveň, resp. část

Vymezení úkolů (cílů) A B C N

Charakteristika
výzkumného šetření
(metodologický
základ) a/nebo
zdůvodnění
empirických postupů

A B C N

Dokumentace
výzkumu (čas, místo,
postup) nebo
praktických činností

A B C N

Interpretační nebo
reflektivní úroveň
empirických údajů

A B C N

Autorský přínos A B C N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:
Teoretická část práce je vhodně členěná, a obsahem odpovídá problematice praktické části, vyjma kapitoly
„metodologie výzkumu“, ve které chybí detailnější zpracování výzkumných metod a postupů použitých v praktické
části. Grafická úprava a členění diplomové práce je odpovídající s výjimkou, kdy text končí ve 2/3 strany, čímž vzniká
dojem ukončené kapitoly, která však pokračuje na následující straně (str. 29, 32). Praktická část DP obsahuje výborně
vystavěné hodiny DV pro děti z 1. tříd ZŠ, se zdařilým využitím literatury a oporou ve vhodně zvolených příbězích.
Příprava respektuje zvolený věk dětí, který je nesporným kladem DP, neboť pro první třídy je poměrně malé množství
metodických materiálů v oblasti DV.

Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem DP:
V textu praktické části práce je občas nahodile používána kurzíva v popisu realizace, což komplikuje orientaci v textu.
Závažnějším problémem je nesystematické, povšechné zachycení průběhu realizace praktické části DP. (Např. „kruh
důvěry“ str. 49 – chybí třídy C+D, z poznámek k ŽO na str. 52 není zřejmé, co děti v ŽO ztvárnily, u „kresby domu“
chybí u všech tříd popis realizace, je zmíněna pouze jednotlivost s protestující dívkou, ale i zde chybí informace, z jaké
byla třídy, atd.) Z reflexí tedy není možné vyčíst a sledovat průběh a odlišnosti realizací v jednotlivých třídách. V kpt.
4.1. je uvedeno „Hlavním cílem výzkumu bylo zjistit, jakým způsobem děti reagují na lekci dramatické výchovy…“.
Vzhledem k výše zmíněným problémům je nemožné z textu zjistit, zda byl cíl naplněn.
Otázky položené dětem a vyhodnocené pomocí grafů, jsou problematické v bodě 6-7, kdy otázka z bodu 7 „ proč byste
raději lekci Nový žák zažili, než abyste jen pozorovali“ popírá odpovědi „ještě nevím“ a „pozorovat ostatní“ z ot. č. 6.
V závěru práce absentuje relevantní zodpovězení výzkumných otázek.
Přes zmíněné problémy je příprava hodin dramatické výchovy pro 1. třídu ZŠ, zpracovaná na základě literatury,
jednoznačně zdařilým příspěvkem k využívání metod dramatické výchovy v běžné školní praxi, a může výborně sloužit
jako metodika pro učitele 1. tříd ZŠ.

Náměty k diskusi při obhajobě DP:
Jaké jsou konkrétní odpovědi na výzkumné otázky? Podložte odpovědi fakty z průběhu realizace praktické části.
V kapitole DV a literatura pro děti není zmíněna poezie pro děti. Jaké je místo poezie pro děti v hodinách DV?

Práci doporučuji k obhajobě.

Návrh hodnocení:
výborně velmi dobře dobře nevyhovuje

Podpis: Mgr. Radmila Svobodová